
 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  12   Del  11-07-2020 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019, AI SENSI DELL'ARTICOLO 

227, COMMA 2 DEL D.LGS. N.267/2000 E DELL'ARTICOLO 18, 

COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.118/2011 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di luglio alle ore 12:30, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a 

norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P 

RIVELLI ATTILIO P SECCACINI GIULIO P 

CIUFFETTI GIANCARLO P CARACCIOLO MARIA-ROSARIA P 

CAPECCIA MATTEO P LUCCIO ELISABETTA P 

SPURIO ANTONELLA A SPOSETTI GIORGIO P 

MARCHETTI ALESSANDRA P   

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

MARSILI CLAUDIO 

LUCCIO ELISABETTA 

SPOSETTI GIORGIO 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 11-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 10-07-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to Mancinelli Luana 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

 

Data: 10-07-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 11-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 3 

         Il Sindaco, dott. Alessandro Gentilucci, concede la parola al Rag. Sabrina Serafini, per 

l’esposizione delle risultanze della gestione 2019. Il Rag. Sabrina Serafini elenca i dati del 

“consuntivo 2019”, dichiarando che la giacenza di cassa al 31 dicembre 2019 ammontava ad 

€4.217.806,17, a fronte di un saldo iniziale al 1^ gennaio 2019 di € 637.745,31; il consistente 

incremento del fondo cassa è dipeso dalle somme riscosse dalla Compagnia di Assicurazione 

con la quale era stata stipulata una polizza sugli immobili comunali, dichiarati inagibili a 

causa del sisma 2016. Il risultato di amministrazione ammonta ad € 5.840.984,40, cui vanno 

detratti gli accantonamenti di legge, quali gli indennizzi sugli immobili danneggiati dal sisma, 

vincolati per destinazione, e per un avanzo di amministrazione disponibile di € 791,02.  

        Il Sindaco apre la discussione, facendo presente che la proposta di deliberazione di 

approvazione del Rendiconto 2019 contiene il parere favorevole del Revisore dei conti. 

        Al termine della breve discussione, il Sindaco pone a votazione l’approvazione dell’atto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

        PREMESSO: 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2019, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2019/2021; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.03.2019, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019/2021;  

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 27.07.2019, esecutiva, si è 

provveduto agli adempimenti in materia di salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi 

dell’articolo 193 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

         CONSIDERATO CHE: 

 l’articolo 227, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, prevede che “La dimostrazione dei 

risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il 

conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;  

 gli artt. li 151, comma 6, e 231 comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, prevedono che al 

Rendiconto della gestione siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le 

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti illustra i fatti 

di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e contiene ogni eventuale informazione 

utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché gli altri documenti previsti 

dall'articolo 11, comma 4, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 

            VISTO l’articolo 107 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 

aprile 2020, n. 27, con il quale i termini per la deliberazione del Rendiconto di gestione 2019, 

ordinariamente previsti per il 30 aprile di ogni anno, è stato differito al 30 giugno 2020, in 

considerazione dell’emergenza Covid- 19; 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 11-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 4 

          RILEVATO CHE: 

 ai sensi dell’articolo 226 del d.lgs. n. 267/2000, il Tesoriere Comunale ha reso il conto 

della gestione, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista; 

 ai sensi dell’articolo 233 del d.lgs. n. 267/2000, gli Agenti Contabili hanno reso il conto 

della loro gestione; 

 con determinazione n. 35 del 24.06.2020, il Responsabile del Servizio Finanziario ha 

approvato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, 

verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 

l’esercizio finanziario 2019 con le risultanze del conto del bilancio; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 27.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’articolo 3, comma 4, 

del d.lgs. n. 118/2011; 

 

          VISTO il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema di 

cui all’Allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, e la relazione illustrativa sulla gestione redatta ai 

sensi degli artt. lì 151, comma 6, e 231 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, nel rispetto dei 

contenuti stabiliti dall’art. lo 11, comma 6, del d.lgs. n. 118, entrambi approvati con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 27.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, e sopra 

richiamata; 

    

        VERIFICATO che al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, sono allegati: 

 i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del d.lgs. n. 118/2011, ovvero: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d)  la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

e)  la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

f)  il prospetto dei dati SIOPE; 

g) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

h)  l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

i)  la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 

comma 6; 

l)  la relazione del revisore dei conti,  

 i documenti previsti dall’articolo 227 comma 5 del d.lgs. n. 267/2000, ovvero: 

a)   la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 11-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 5 

b)  il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

 gli ulteriori documenti costituiti da: 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 27.07.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019/2021 di cui all’art. 193 

del d.lgs. n. 267/2000; 

-  l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 

2019 previsto dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 

23 gennaio 2012; 

-  l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del D.L. 

n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

-  le/la note/a informative/a concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra 

l’Ente e le/la proprie/a società partecipate/a; 

-  le attestazioni sottoscritte dai Responsabili dei Servizi in merito alla
 

esistenza/inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio 2019;  

 

          VISTO l’articolo 1 della legge n. 145/2018, per il quale: 

  al comma 820 “A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte 

costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a 

statuto speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le citta' metropolitane, le 

province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale 

vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  

  al comma 821 “Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un 

risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo 

precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato 

al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118”;  

 

          TENUTO CONTO: 

 che il D.M. 1° agosto 2019, ha approvato il nuovo prospetto degli equilibri di bilancio, 

Allegato 10 al Rendiconto della gestione, dal quale risultano: 

- il Risultato di competenza W1 € 4.615.914,84; 

- l’Equilibrio di bilancio W2 € 237.133,94; 

- l’Equilibrio complessivo W3 € 185,43; 

 

 

 che come riportato nella Circolare MEF n. 5/2020: 

- è obbligatorio conseguire un risultato di competenza non negativo ai fini del rispetto 

degli equilibri di cui al comma 821 dell’art. 1 della L. n. 145/2018; 

- gli Enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio che rappresenta l’effettiva 

capacità dell’Ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del 

ripiano del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 11-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 6 

 

          RILEVATO che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, in allegato A) parte 

integrante e sostanziale, evidenzia i seguenti risultati della gestione: 

- dal conto del bilancio, un risultato di amministrazione pari a €. 5.840.984,40, un risultato di 

competenza W1 pari ad €. 4.615.914,84, un equilibrio di bilancio W2 pari ad € 237.133,94 e 

un equilibrio complessivo W3 pari ad € 185,43; 

- dal conto economico, un risultato in termini di utile  pari ad €. 4.962.414,46; 

- dallo stato patrimoniale, un patrimonio netto finale di €. 27.208.375,77 e un fondo di 

dotazione pari ad €. 1.585.496,40; 

  

         ACCERTATO che l’Ente non risulta deficitario secondo i nuovi parametri di 

deficitarietà strutturale definiti con il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2018; 

         CONSIDERATO che copia del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, è stata 

resa disponibile ai Consiglieri Comunali secondo le modalità ed i tempi stabiliti dal vigente 

Regolamento di contabilità dell’Ente; 

       RITENUTO di approvare il Rendiconto di gestione 2019; 

       VISTI:  

-  il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ; 

-  il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 ; 

-  il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

-  lo Statuto Comunale; 

 

       VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'articolo 49 

del d.lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

        VISTA la relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario, rilasciata ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lettera d) del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4) punto p) 

del d.lgs. n. 118/2011; 

      CON 10 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 10 presenti e votanti legalmente 

espressi; 

 

 

DELIBERA 

1.DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 

comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 267/2000, il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio 

finanziario 2019, redatto secondo Allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, in allegato A) al presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, comprensivo di tutti i documenti citati in 

premessa, compresa la relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario rilasciata ai 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 11-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 7 

sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera d), del d.lgs. n. 267/2000, e dell’articolo 11, comma 

4), punto p) del d.lgs. n. 118/2011. 

 

2. DI DARE ATTO che il Rendiconto 2019 ha le seguenti risultanze: 

1.1) il risultato di amministrazione di €. 5.840.984,40, come di seguito determinato e 

composto: 

GESTIONE FINANZIARIA 

 GESTIONE 

 RESIDUI 
COMPETEN

ZA 
TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio 2019    637.745,31 

RISCOSSIONI (+) 1.151.170,62 11.531.928,32 12.683.098,94 

PAGAMENTI (-) 1.416.063,39 7.686.974,69 9.103.038,08 

SALDO DI CASSA AL 31 

DICEMBRE 2019 
(=)   4.217.806,17 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 2019 
(-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 

DICEMBRE 2019 
(=)   4.217.806,17 

RESIDUI ATTIVI (+) 1.430.452,70 2.811.398,19 4.241.850,89 

di cui derivanti da accertamenti di 

tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 571.529,03 1.729.315,86 2.300.844,89 

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI 

(-)   18.075,77 

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 

(-)   299.752,00 

RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2019 (A) 

(=)   5.840.984,40 

     

     

Composizione del risultato di amministrazione al 31 

dicembre 2019 
  

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al    337.459,59 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 11-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 8 

31/12/2019 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 

2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti 

   217.878,87 

Fondo perdite società partecipate     

Fondo contenzioso     

Altri accantonamenti    6.757,85 

    Totale parte accantonata (B) 562.096,31 

Parte vincolata     

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili 
    

Vincoli derivanti da trasferimenti    5.054.016,37 

Vincoli derivanti dalla contrazione di 

mutui 
    

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     

Altri vincoli    224.079,80 

  Totale parte vincolata (C) 5.278.096,17 

Parte destinata agli investimenti     

 
Totale parte destinata agli 

investimenti (D) 
0,00 

     

 
 Totale parte disponibile (E = A-B-

C-D) 
791,92 

 

1.2)  in base alle risultanze del conto del bilancio, come desumibile dal prospetto di verifica 

degli equilibri di bilancio, Allegato 10 d.lgs. n. 118/2011, un risultato di competenza 

W1 pari ad €. 4.615.914,84 e il rispetto dell’equilibrio di bilancio W2;  

1.3) in base alle risultanze del conto economico, un risultato economico positivo 

dell’esercizio 2019 pari ad €. 4.962.414,46; 

1.4) in base alla risultanze dello stato patrimoniale, un patrimonio netto finale 

dell’esercizio 2019 pari ad €. 27.208.375,77 e un fondo di dotazione pari ad €. 

1.585.496,40;  

 

3. DI DARE ATTO inoltre che sulla base delle attestazioni dei Responsabili dei Servizi, non 

esistono al 31 dicembre 2019 debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’articolo 194 

del d.lgs. n. 267/2000. 

 

4. DI DARE ATTO che, in base alla tabella dei parametri di deficitaria età strutturale, redatta 

ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 11-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 9 

e delle Finanze del 28.12.2018, allegata al Rendiconto della gestione, l’Ente non è 

deficitario. 

 

5.  DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere ai sensi 

dell’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011, convertito nella legge n. 148/2011, alla 

trasmissione alla Corte dei conti – Sezione regionale di controllo - e alla pubblicazione nel 

sito istituzionale dell’Ente, dell’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi 

di governo nell’esercizio 2019. 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del Rendiconto della gestione 2019 in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, sul sito internet dell’Ente ai sensi del DPCM 22/09/2014, modificato 

con D.M. 29.04.2016. 

 

7. DI TRASMETTERE i dati del Rendiconto della gestione 2019 alla Banca Dati della 

Pubblica Amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 

8. DI DARE COMUNICAZIONE dell’avvenuta approvazione del Rendiconto alla Prefettura 

– UTG- di Governo di Macerata.  

 

9. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere e con la stessa votazione riportata alla 

premessa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 11-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 10 

 

E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima 

seduta.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE 

 

___________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì,03-08-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ERCOLI PASQUALE 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. …….. 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  03-08-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-07-2020  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  12-07-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 


